
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Affari Generali e provveditorato

Determina Dirigenziale n° 631 del 05/05/2022

Oggetto: Servizio di copertura assicurativa della Responsabilità Civile verso Terzi e 
Prestatori d'opera (polizza RCT/O) per il periodo 31/3/2022 – 31/3/2023 con facoltà di 
proroga per 3 mesi (CIG 9081909465). Liquidazione del premio assicurativo.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28/4/2022 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 28/3/2022 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2022 – 2024;

Visto l'Atto del Presidente n. 23 del 31/3/2022 con il quale è stata approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – parte contabile;

Visto l'Atto del Presidente n. 30 del 14/4/2022 con il quale è stata approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022 – parte obiettivi;

Dato atto:

 che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  620  del  4/5/2022  si  è  provveduto,  a  seguito 
dell'esperimento di apposita gara svolta dalla SUA di Pistoia, a prendere atto dell'aggiudicazione 
efficace del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo da prestare in favore della Provincia 
di Prato per il periodo 31/3/2022 – 31/3/2025 con facoltà di rinnovo per un anno (CIG 908225411A 
e CIG derivato Z0B35CEF98) alla ditta Assiteca S.p.a. con sede legale in Via Sigieri, 14 - 20135 
Milano (C.F. E P.IVA 09743130156);
 che in virtù del suddetto servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, il broker incaricato 
provvede  all’espletamento  delle  attività  di  assistenza,  consulenza  e  gestione  del  programma 
assicurativo  della  Provincia  di  Prato,  finalizzato  all’individuazione  dei  prodotti  assicurativi  più 
idonei a soddisfare le esigenze di copertura dei rischi dell’Ente; all’assistenza nelle procedure di 
gara  per  l’affidamento  dei  servizi  assicurativi  e  nella  stipulazione  e  gestione  dei  contratti 
assicurativi stessi; all’assistenza nella gestione tecnica ed amministrativa dei sinistri;

 che in forza del contratto inerente il suddetto servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, il 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



broker  incaricato  provvede  altresì  al  pagamento  dei  premi  assicurativi  alle  Compagnie  di 
assicurazione per conto della Provincia di Prato, procedendo ad emettere avvisi di scadenza per 
l'incasso dei premi dovuti dalla Provincia stessa;

Dato atto che il contratto assicurativo di cui alla polizza RCT/O n. M13639335 (stipulata con ITAS 
MUTUA), avente decorrenza dal 31/3/2020 e scadenza il 31/3/2021, prorogato per 1 anno come 
previsto dagli atti di gara con scadenza quindi 31/3/2022, scadeva alle ore 24,00 del 31/3/2022;

Dato atto  che, considerata la prossima scadenza del contratto in corso, si è ritenuto opportuno e 
necessario  procedere  ad  un  nuovo  affidamento  della  polizza  RCT/O,  al  fine  di  continuare  a 
garantire l'Ente in relazione ad eventuali pretese risarcitorie di terzi e/o prestatori d'opera;

Dato atto che con determinazione n. 132 del 28/1/2022 si è, tra l'altro, stabilito:

1) di indire, ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto, una procedura di affidamento diretto 
previo confronto concorrenziale tra almeno 3 (tre) operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a), del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 
77/2021, convertito in L. 108/2021, da svolgersi in modalità telematica  sul sistema START della 
Regione Toscana;

2)  di  approvare,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  i  seguenti  documenti:  Lettera  di 
invito/Disciplinare,  Capitolato  Speciale  di  polizza,  statistiche  sinistri,  modello  di  domanda  di 
partecipazione alla procedura (e altra modulistica necessaria ai fini della partecipazione) e modello 
di offerta economica, allegati alla presente determina a farne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che i documenti di cui al punto precedente saranno pubblicati:

-  sul sito istituzionale della  Provincia  di Prato all'indirizzo  www.provincia.prato.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 
- sul sito della piattaforma START;

4) di assumere una prenotazione di spesa, per le ragioni indicate in premessa, pari a € 100.000,00 
sul  capitolo  330/6 “Assicurazioni”  – piano finanziario  (e  codice  SIOPE) 1.10.04.01.003  del 
Bilancio di previsione 2022  – esercizio provvisorio in favore della  ditta  Assiteca S.p.a. con 
sede legale in Via Sigieri, 14 - 20135 Milano, C.F. E P.IVA 09743130156;

5) di dare atto che all'assunzione dell'impegno di spesa si provvederà in sede di aggiudicazione del 
presente servizio;

Dato  atto  che, a seguito  delle  operazioni  di  gara  svolte,  la  miglior  offerta  presentata  per 
l'affidamento del servizio in oggetto è risultata quella presentata dalla ditta ITAS MUTUA, Piazza 
delle Donne Lavoratrici, 2 – 38123 Trento, C.F. 00110750221;

Dato atto che, pertanto, con determinazione n. 326 del 7/3/2022 si è, tra l’altro, stabilito:

1) di approvare  i Verbali n. 1 e 2 richiamati in premessa e allegati al suddetto atto a farne parte 
integrante e sostanziale;

2) di  approvare la proposta di aggiudicazione in  favore di  ITAS MUTUA, Piazza delle  Donne 
Lavoratrici, 2 – 38122 Trento, C.F. 00110750221;

3) di disporre l'aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 
50/2016,  in  favore  di  ITAS MUTUA, Piazza  delle  Donne Lavoratrici,  2  –  38122 Trento,  C.F. 
00110750221;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4

http://www.provicia.prato.it/


4) di dare atto che: 
• a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la  
verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 
•  le  verifiche  dei  requisiti  di  partecipazione  di  carattere  generale  e  speciale  richiesti  per  la 
partecipazione  alla  procedura  di  gara  avverranno  attraverso  il  sistema  AVCPass  e  attraverso 
autonome richieste agli Enti certificanti; 
•  all'esito  positivo  delle  verifiche  di  cui  sopra  si  darà  atto  dell'integrazione  dell'efficacia 
dell'aggiudicazione, a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 citato;

5) di formalizzare la prenotazione di spesa già assunta in favore del Broker  Assiteca S.p.a. (con 
determinazione n. 132 del 28/1/2022), assumendo in favore del medesimo broker apposito impegno 
di spesa per € 69.800,00 sul capitolo 330/6 “Assicurazioni” – piano finanziario (e codice SIOPE) 
1.10.04.01.003 del Bilancio di previsione 2022; (imp. n. 230/1/2022)

6)  di  dare  atto  che  l’importo  di  €  30.200,00,  corrispondente  al  ribasso  di  gara,  viene  
conservato a valere sull’impegno n. 230/2022 per eventuali atti integrativi;

Dato atto  che  con determinazione  n. 386 del 16/3/2022 si è  disposta, per le ragioni ivi indicate, 
l'esecuzione  anticipata  del  contratto  per  un  periodo  di  tre  mesi  e  quindi  dalle  ore 24,00  del 
31/3/2022 alle ore 24,00 del 30/6/2022, dando atto che nel suddetto periodo si  provvederà alla 
verifica dei requisiti in capo all'aggiudicatario e alla successiva stipulazione del contratto nel caso in 
cui l'aggiudicazione divenga efficace;

Vista la determina n. 578 del 27/4/2022, con la quale, a seguito della verifica positiva dei requisiti 
di partecipazione, è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione;

Dato atto che, essendo quindi divenuta efficace l’aggiudicazione, si è proceduto alla stipulazione 
del contratto e si rende quindi necessario procedere al pagamento del premio assicurativo;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché  dell’art.  6  della  L.  241/1990,  è  il  Dott.  Stefano  Bernardini,  Funzionario  dell'Area 
Amministrativa;

Dato atto che, in ordine al presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, non 
sussiste  conflitto  di  interessi,  nemmeno  potenziale,  né  relativamente  al  responsabile  del 
procedimento, né relativamente al dirigente responsabile dell’adozione del presente provvedimento;

Preso atto della regolarità  del Durc on line relativo alla  ditta  Assiteca, che risulta  essere stato 
richiesto in data 21/2/2022;

Dato atto che  con prot.  n.  5.604 del  18/5/2016  è  pervenuto  dalla  ditta  Assiteca il  documento 
relativo  al  conto  corrente  dedicato,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  legge  136  del 
13/8/2010;

DETERMINA

1) di dare atto che la somma necessaria per l'acquisizione dei servizi assicurativi di cui al presente 
atto,  pari  a  € 69.800,00 lordi  omnicomprensivi  (imposte  incluse),  trova  copertura  finanziaria  a 
valere sull’impegno di spesa a tal fine già assunto a favore del Broker Assiteca S.p.a. (con la sopra 
citata determinazione n. 326 del 7/3/2022); (imp. n. 230/1/2022)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



2)  di  liquidare  la  somma  di  €  69.800,00  tramite  bonifico  bancario  secondo  i  seguenti 
riferimenti:  IBAN: IT73M0103001662000061260792, indicando nella  causale di pagamento 
la seguente dicitura “AVDS (avviso di scadenza) n. 265597”

3)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  servizio  finanziario  perché  effettui,  secondo i  principi  e  le 
procedure della contabilità pubblica, i dovuti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
ai sensi dell’articolo 184 comma 3 e 4 del D.Lgs. 267/2000.

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Di liquidare la spesa di cui al presente atto pari ad € 69.800,00 con Liquidazione contabile  n.  744 del 

05/05/2022

 

Capitolo 330 /6 Codice 1.01.02.03 ASSICURAZIONI
180.000,00
(69.800,00)

Impegno 2022/230/1 Atto A/DD/2022/326 efficace dal 
07/03/2022

Servizio di copertura assicurativa 
della Responsabilità Civile verso 
Terzi e Prestatori d'opera (polizza 
RCT/O) per il periodo 31/3/2022 – 
31/3/2023 con facoltà di proroga 
per 3 mesi (CIG 9081909465). 
Approvazione proposta di 
aggiudicazione e aggiudicazione.

(69.800,00)

CUP Impegno: CIG Impegno: 9081909465

Beneficiario Importo

11610 ASSITECA SPA 69.800,00

Documento Del Scadenza Importo

Codice CUP:   Codice CIG: 

HF 534 05/05/2022 05/05/2022 69.800,00

Oggetto Servizio di copertura assicurativa della Responsabilità Civile verso Terzi e Prestatori 
d'opera (polizza RCT/O) per il periodo 31/3/2022 – 31/3/2023 con facoltà di proroga per 
3 mesi (CIG 9081909465). Liquidazione del premio assicurativo.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del al D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	Impegno
	Beneficiario
	Importo
	Documento
	Del
	Scadenza


